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Abstrakt
Cílem práce Způsoby transcendence básnického bytí. Pokus o hermeneutickou

interpretaci.(K. H. Mácha, O. Březina, J. Zahradníček) je vyložit svébytnou formu existence

v médiu poetického slova vybraných básníků (K. H. Mácha, O. Březina, J. Zahradníček)

v návaznosti na moderní hermeneutické koncepce básnického jazyka (M. Heidegger,

H. G. Gadamer, ad.), též na filozofii Romana Guardiniho a Sørena Kierkegaarda (především

při interpretaci Zahradníčkových básní).

První část se zabývá básnickým bytím jako „bytím jinak“ z hlediska jeho individuální

jedinečnosti, s níž přesahuje sebe sama uměleckým tvořením.

Druhá část práce se věnuje dopadu existenciální úzkosti na básnické bytí na základě

Březinovy eseje Dílo smrti a Heideggerovy práce Bytí a čas.

V důsledku trvalého ohrožení básnického bytí se u něj objevuje specifický modus

prožívání, melancholie, kterým se zabývá třetí část práce. Tento způsob bytí básnické

existence je v médiu poetického slova interpretován na základě Kierkegaardových poznámek,

deníků a Guardiniho studií.

V závěrečné části je reflektován vývoj Zahradníčkovy rané tvorby z hlediska

Kierkegaardových tří stádií existence. Básnickému já je umožněno vstoupit do stádia

náboženské existence díky niterné metafyzické lásce, která otevírá osamocený vnitřní prostor

básnického já světu i druhým lidským bytostem.

Abstract

The study Modes of Transcendence of the Poet’s Existence: Towards a Hermeneutic

Interpretation (Mácha, Březina, Zahradníček) follows the aim: interpretation of the distinctive

form of existence in the medium of poetic words of the chosen poets (K. H. Mácha,

O. Březina, J. Zahradníček) in the continuity of modern hermeneutic conceptions of poem's

language (M. Heidegger, H. G. Gadamer, et al.) and of the philosophy of Romano Guardini

and Søren Kierkegaard (especially in the interpretation of Zahradníček's poems).

The first chapter deals with poet's existence as “different existence” from the point

of view of his unique individual existence who transcends himself in the process of artistic

creation.

The second chapter copes with the effect of existential anxiety on poet's existence

on the basis of Březina's essay Work of death and Heidegger's work Being and Time.

The third chapter is dedicated to specific mode of poet's existence, melancholia,

which is experienced in consequences of the threat of his existence. This modus of poet's

existence is interpreted in the medium of poet's words in bases of Kierkegaard's notes, diaries

and Guardini's studies.

The final chapter of this study reflects the development of Zahradníček's early work's

from the point of view of Kierkegaard's three modes of life. Lyric subject could

experience religious mode of life due to inner metaphysic love which opens his lonely interior

space to universe and other human being's.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat básnickým bytím jako transcendující možností lidské

existence s přihlédnutím k tomu, jak je tematizována v díle vybraných básníků. Hlavní

pozornost se bude soustředit na tvorbu básníků, kteří tvoří linii vedoucí od romantismu

až k moderní existenciálně orientované poezii 20. století (K. H. Mácha, O. Březina,

J. Zahradníček). Součástí práce budou rovněž pokusy o interpretaci vybraných básní

v návaznosti na moderní hermeneutické koncepce básnického jazyka (M. Heidegger,

H. G. Gadamer, ad.), též na filozofii Romana Guardiniho a Sørena Kierkegaarda (především

při interpretaci Zahradníčkových básní).
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2. Básnická existence jako bytí jinak

2.1. Jedinečné bytí básnické

Lidské bytí je samo o sobě jedinečné. Martin Heidegger uvádí: „Pobyt je jsoucno, které

jsem vždy já sám, toto bytí je vždy moje.“ Pobyt představuje tzv. subjectum, které „jako něco

sebetotožného v mnohotvárné různosti, má charakter bytí „sebou“, charakter „sebe“.“1

V čem je ale jedinečné básnické bytí? V čem spočívá jeho specifičnost?

Podle F. X. Šaldovy studie O tzv. nesmrtelnosti díla básnického k tomu, aby básnické

dílo mělo „naději, že přežije do budoucnosti, že dosáhne jakési nesmrtelnosti, musí býti

nejprve ve svém oboru skutkem nebo činem“.2 To znamená, že v sobě musí zahrnovat „jako

v lůně mateřském zárodky mnohých a mnohých básní příštích“, což je ale možné jedině tehdy,

když je básnické či jiné umělecké dílo „plodem celé osobnosti člověkovy, nejen jeho pouhého

já, nýbrž čehosi hlubšího, významnějšího, trvalejšího, než jest já: jeho úsoby...“3 Umělecké

bytí se tedy vyznačuje právě vlastnictvím této úsoby, čímž se zároveň vyčleňuje od bytí

„obyčejných lidí“, jak F. X. Šalda uvádí dále: „Pokud jde o naše já, jsme si všichni rovni

v malosti – i největší geniové, pokud žijí své já, svůj všední mrtvý netvořivý den, žijí totéž co

my... Ale kdežto my, obyčejní lidé žijeme jen to, oni žijí i cosi nad toto své já: a to je právě

jejich úsoba, nebo osobnost.“4 Čím se ale tato osobnost či úsoba vyznačuje? Podle F. X. Šaldy

je tato úsoba umělecké bytosti „osobností několikerou“, „neboť největší díla básnická působí

na mne dojmem, jako by tu zápasila spolu několikerá osobnost v dramatickém soupeření

plném smyslu o konečnou harmonii.“5

Ve zmíněné studii F. X. Šalda tedy básníka vnímá jako osobu obdařenou „čímsi

nad svým já“, tedy tzv. úsobou, která ho odděluje od druhých a činí ho tak mezi všemi

rovnými v malosti neobyčejným. Básník se svou jedinečnou úsobou, osobností a specifickým

druhým zrakem hrdinským je v této studii vnímán jako mimořádný zjev.6

Eugène Minkowski shrnuje ve své studii Současná psychopatologie ve vztahu k lidské

bytosti některé myšlenky Emmanuela Mouniera, který uvedl, že „Nevědomí […] zaobaluje

naše jasné myšlenky a naše určité pocity celou nehlučnou orchestrací, z níž vnímáme

jen několik not a celkový účinek“.7 Podle C. G. Junga je vědomí bez ohledu na svou obsáhlost

pouze „menším kruhem obsaženým ve větším kruhu nevědomí, ostrůvkem obklopeným

1 Heidegger, Martin: Bytí a čas. (2008, s. 144)
2 Šalda, František Xaver: O tzv. nesmrtelnosti díla básnického. (1995, s. 28)
3 Šalda, František Xaver: O tzv. nesmrtelnosti díla básnického. (1995, s. 29)
4 Šalda, František Xaver: O tzv. nesmrtelnosti díla básnického. (1995, s. 30)
5 Šalda, František Xaver: O tzv. nesmrtelnosti díla básnického. (1995, s. 30)
6 Šalda, František Xaver: O tzv. nesmrtelnosti díla básnického. (1995, s. 26-30)
7 Minkowski, Eugène: Současná psychopatologie ve vztahu k lidské bytosti. In Osoba a existence. (2009, s. 89)
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oceánem; a jako moře, tak i nevědomí rodí nekonečně a stále se obnovující bohatství

živoucích útvarů, jejichž hojnost je nezdolná.“8 Míra citlivosti vůči „tomuto hukotu hlubin“

pak otevírá bohatství osobního života, které je nejvyšší „u básníka, nikoli u toho, kdo dělá

verše, nýbrž kdo básnicky žije“.9

Básnická existence je tedy vnímána jako bytí, které vyniká svým vnitřním bohatstvím.

V čem spočívá toto vnitřní bohatství básnického individua? Uvažujme v této souvislosti

o II. strofě z Máchovy básně Umlkni, potoku hlučný:

„V dálce vlna tvá umírá,

V rovinách tvůj usne hlas,

Cit, co srdce mé sevírá,

neumrtví žádný čas.“10

Výše zmíněná strofa z básně Umlkni, potoku hlučný nás ale upozorňuje nejen

na konečnost básnického bytí, ale zároveň poukazuje na jeho nepostižitelnost. V jakém

smyslu?

Vlna tvá umírá, existence básnického já je nekompromisně ukončena, básníka není více,

jeho hlas usíná, zdánlivě utichá. Co způsobilo náhlý konec básnického bytí? Bylo roztříštěno

„o (možnostem lidské existence) nezvládnutelnou výšinu člověkova-umělcova poslání, které

nezná kompromisu, o […] konečnost života.“11

Konečnost bytí kontrastuje s Máchovým citem, který neumrtví žádný čas.


[…]


Básnické já je nadále schopné se uzavřít do svého nitra, je ale zároveň obohaceno

o novou dimenzi vnímání: „[…] chvěje se bázní před láskou / otvírám okno do zahrad“

(Ztracené okamžiky, I. strofa, 3.-4. v.)282 Otevírá se zahradám světa. Svět básnického já se tak

stává prostorem nejen niterným, ale i otevřeným:

„A mezi dvojí radostí jsem cosi bolestného

co do života jiného přetéká z žití mého. […]

A mezi dvojí bolestí jsem cosi radostného

co do života jiného přetéká z žití mého“

(Sbírka Návrat, báseň Obrazy, II. a VIII. strofa)283

276 Zahradníček, Jan: Dílo I. (1991, s. 170)
277 Umlauf, Václav: Kierkegaard: hermeneutická interpretace. (2005, s. 274) Zvýraznila J. L. Vrbková
278 Zahradníček, Jan: Dílo I. (1991, s. 36, 37)
279 Podle Minkowského pojetí setkání „jsme stvořeni, abychom se chápali, abychom se doplňovali,

když spojujeme svá úsilí zaměřená k životu a k lidské bytosti“. Minkowski Eugène: Současná
psychopatologie ve vztahu k lidské bytosti. In Osoba a existence. (2009, s. 95)

280 Minkowski Eugène: Současná psychopatologie ve vztahu k lidské bytosti. In Osoba a existence. (2009, s. 86)
281 Citováno z: Vojvodík, Josef; Hrdlička, Josef: Osoba a existence. (2009, s. 11)
282 Zahradníček, Jan: Dílo I. (1991, s. 36)
283 Zahradníček, Jan: Dílo I. (1991, s. 103)
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6. Závěr

Cílem této práce je pokus o interpretaci svébytné formy existence v médiu poetického

slova (K. H. Mácha, O. Březina, J. Zahradníček) v návaznosti na moderní hermeneutické

koncepce básnického jazyka (Heidegger, Gadamer, ad.), též na filozofii Romana Guardiniho

a Sørena Kierkegaarda (především při interpretaci Zahradníčkových básní).

V první části jsme představili básnické bytí jako „bytí jinak“ z hlediska jeho

individuální jedinečnosti, s níž přesahuje sebe sama uměleckým tvořením, a na základě studie

Ludwiga Binswangera, jednoho ze stoupenců fenomenologicko-antropologické psychiatrie,

jsme uvažovali o „společném základu“, které má básnické bytí společné s bytím postihnutým

šílenstvím.

Básník, jedinečná existence, která je schopná transcendovat sebe samu stoupáním

do výše284, je jako všechny lidské bytosti nucena se podrobit konci bytí. Nejvlastnější,

bezevztažná a nepředstižná možnost, kterou je smrt, vyvolává úzkost, s kterou se básnické

bytí musí vyrovnávat. Na základě Heideggerovy práce Bytí a čas a Březinovy eseje Dílo smrti

jsme uvažovali o dopadu této existenciální úzkosti na básnické bytí. Předložili jsme také

úvahu o schopnosti některých básníků předvídat svou smrt na podkladě Šaldových

a Jakobsonových studií.

Trvalé ohrožení náhlým nepředpokladatelným koncem výrazně ovlivňuje vnitřní život

básníka. Aby mohl tuto trvalou hrozbu své existence snášet, objevuje se u něj specifický

modus prožívání, melancholie. Tento způsob bytí básnické existence jsme v médiu

poetického slova interpretovali také na základě Kierkegaardových deníků, poznámek

a Guardiniho studií.

V Zahradníčkově sbírce Pokušení smrti je prožitek bolesti úzce spjat s těžkomyslností

básnického já, které je uzavřené ve svém nitru. Bolest rovněž souvisí s pocitem ohrožení

života. V okamžicích bezprostředního ohrožení vědomí možnosti ztráty života umocňuje jeho

bolest i krásu. Již v poetice sbírky Pokušení smrti básnické já touží přetavit muka své

smrtelné existence v tvořivou sílu creatora microcosmi, v následující sbírce Návrat je pak

nadáno zvláštní tvořivou silou, jež mu byla svěřena Creatorem macrocosmi. Svět básnického

já se tak stává prostorem jak niterným, tak i zároveň otevřeným.

Na základě interpretace Zahradníčkovy básně Prázdné Pokoje ze sbírky Žíznivé léto

jsme poukázali na vzájemný vztah mezi dvěma stěžejními motivy této básně, melancholií

a jasem, které představují protiklady existence koexistující v recipročním vztahu

284 Vojvodík, Josef: „Po oudu lámán oud.“ (Dvě představy fraktalizace těla: Mácha a Erben).
In Souvislosti (4/2003, s. 192)
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a spoluvytvářejí existenci básnického bytí. Pro melancholický modus existence je příznačná

prázdnota těžkomyslného nitra, jehož temné hlubiny jsou náhle prosvětleny transcendujícím

jasem.

V závěrečné části jsme se věnovali specifickým modům transcendence básnického bytí,

kterým je tzv. nucené „stoupání do výšin“ možností umělecké existence, které jsme

reflektovali v návaznosti na Biswangerovy studie a Kierkegaadovy spisy. V Máchově

poetickém modelu světa je básnické já napjato mezi dvěma proti sobě působícími silami.

Nenaplněná touha po volném stoupání do výše ostře kontrastuje s utiskující silou zemské

přitažlivosti táhnoucí básnické já do temné hlubiny nebytí. Básnické bytí je tedy nuceno

neustále se podrobovat koloběhu stoupání a klesání, který se k jeho existenci bytostně

vztahuje.

V posledním oddíle jsme reflektovali vývoj Zahradníčkovy rané tvorby z hlediska

Kierkegaardových tří stádií existence. Básnickému já je umožněno vstoupit do stádia

náboženské existence díky niterné metafyzické lásce, která otevíra osamocený vnitřní prostor

básnického já světu i druhým lidským bytostem.
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