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Posudek na diplomovou práci Julie Lien V r b k o v é

Způsoby transcendence lidského bytí
Pokus o hermeneutickou interpretaci (Mácha, Březina, Zahradníček)

Cílem předkládané diplomové práce Julie L. Vrbkové je pokus o výklad básnické

existence jako specifického modu bytí ve světě na příkladě poetiky Karla Hynka Máchy,

Otokara Březiny a Jana Zahradníčka. V popředí je tedy fenomén básnického bytí,které je

tvůrčím, zároveň však trvale ohrožovaným modem existence, ohrožovaným především – a to

je hlavním tématem práce - melancholií. Autorka vychází především z hermeneutiky básnictví

Martina Heideggera a Hanse Georga Gadamera, z úvah Sørena Kierkegaarda a Romana

Guardiniho o „tězkomyslnosti“ a důležitým pramenem jsou pro Julii Vrbkovou také

interpretace básnických „rozvrhů světa“ z perspektivy fenomenologicko-antropologické

psychologie a psychiatrie (Ludwig Binswanger, Eugène Minkowski ad.).

Martin Heidegger charakterizuje v úvaze Vom Wesen des Grundes (1929) základní akt,

jímž „Dasein“ konstituuje své vlastní možnosti ve vztahu ke světu jako horizontu, v němž se

člověk pohybuje, myslí a jedná, jako „rozvrh světa“ („Weltentwurf“). V popředí stojí otázka,

jakým způsobem si tvůrčí osobnost osvojuje svět a jak tuto zkušenost se světem ztvárňuje

uměleckými prostředky. V tomto smyslu sleduje také předkládaná diplomová práce otázku,

jakou podobu mají básnické „rozvrhy světa“ u Karla Hynka Máchy, Otokara Březiny a Jana

Zahradníčka. Tyto fenomenologicko-antropologické a psychologické úvahy jsou pro J.

Vrbkovou inspirativní také proto, že jejich autoři věnují velkou pozornost právě melancholii,

interpretované především jako kulturně-historický a kulturně-filozofický pojem pro narušenou

formu prožívání sebe sama ve vztahu k okolnímu světu. Z tohoto hlediska se melancholie jeví

především jako narušení prožívání času, kdy izolované Já existuje v antitetickém protikladu

k okolnímu světu. Melancholik je „přemožen“ minulostí, pod jejíž nadvládou žije, často bez

dimenze budoucnosti. Čas je potom prožíván jako roztříštěný do jednotlivých monotónně

uplývajících momentů. Čas, jemuž je melancholik vydán na pospas, je strukturován jinak než

lineární čas, který za běžných okolností prožíváme, neboť v melancholii mizí schopnost

reintegrace do dimenzionálního řádu času.
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Julie Vrbková vychází z Heideggerova chápání básnictví jako založení bytí, neboť básník

činí ve svém díle evidentním to původní, nezprostředkované a ne-dedukovatelné na lidském

bytí, básník odpovídá svým dílem nároku bytí, protože básnická řeč zdaleka přesahuje všední

jazyk každodennosti. Básnictví zakládá podstatu („Grund“) možnosti, že člověk „bytuje“ na

zemi mezi básnictvím a bohy a básnictví zakládá „bydlení“.

Julie Vrbková vstupuje in medias res poetiky melancholie a není to jen tradovaná Šaldova

genealogie českého moderního kosmicko-metafyzického básnictví, vedoucí od Máchy až

k Horovi a Zahradníčkovi, která je pro pojetí melancholického typu básníka v této práci

podstatná. Je to také fenomén, který by bylo možné charakterizovat jako subjektivní

sebeprožitek melancholické inverze, který tyto básníky spojuje a který představuje eminentně

moderní fenomén, neboť od romantismu kolem 1800 reflektuje moderna stejně tak nivelizaci

hodnot jako svůj vlastní nihilismus. Tato kritická reflexe je provázena dějinně filozofickou

formou melancholie. Melancholická existence básníka je zároveň fragmentární existencí, jak

J. Vrbková ukazuje hned na začátku své práce, kde se zabývá Máchovou poetikou. Představa

estetické autonomie je již od romantismu provázána s estetika fragmentu a naopak – což je

aspekt, který charakterizuje poetiky všech tří v diplomové práci interpretovaných básníků -

autonomní a suverénní Já je (zdánlivě paradoxně) fragmentární. Důležité je zde předreflexivní

sebevnímání Já, nikoliv v modu myšlení, ale v modu cítění (celistvosti) a tato celistvost

znamená spojení Já a Ne-Já, myšlení a citu, subjektu a přírody. Právě Máchova představa

básnické existence je spojena s intenzivním prožitkem této rozpolcenosti a fragmentárnosti

vlastního Já; fragmentárnosti, která jako by byla podmínkou dosažení (fiktivní) celistvosti.

Tato cítěná celistvost zůstává však nevyjádřitelná, neztvárnitelná: toho je schopna (jako např.

v Novalisově koncepci) pouze polyvalentní, smyslově-duchovní řeč poezie, která musí být

konstruována prostřednictvím fikcí. V tomto momentu by bylo možné spatřovat také počátek

heterogenních experimentů s konstrukcí Já prostřednictvím řeči jako jeden z hlavních aspektů

literární moderny 20. století.

Jako základní rys melancholického „pocitu světa“ zdůrazňuje Julie Vrbková u všech tří

básníků vědomí konečnosti, ohrožení zánikem, vědomí „bytí k smrti“ a existenciální tíže.

Tento prožitek je ovšem hluboce ambivalentní. Připomeňme specificky romantickou „lásku k

smrti“, téma smrti básníka (v poesii) jako jeho triumfu a heroického ideálu zároveň. Nebo

téma dionýské sebeoběti jako ztělesnění romantické touhy po smrti (Novalis, Kleist, smrt

Puškina a Lermontova v souboji, Gérard de Nerval ad.). Ale také známá Máchova věta, která

byla často mylně interpretována jako výraz Máchova nihilismu a domnělého ateismu („Já

miluju květinu, že uvadne, zvíře – poněvadž pojde; - člověka, že zemře a nebude, poněvadž
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cítí, že zhyne navždy; já miluju, - více než miluju já se kořím Bohu, poněvadž – není)“,

souvisí s tímto ambivalentním vztahem ke smrti, nicotě, absolutnu.

Julie Vrbková vychází také z Binswangerova pojetí snu jako zvláštního způsobu lidského

bytí, jako jednoty bdící a snící existence v modu vědomí, jehož osu tvoří vertikální koordináta

stoupání a klesání, (snového) létání a padání, kdy sny, ale také imaginace stoupání do výše a

pádu vyjadřují často pocity ohrožení a lability existence. Právě v Máchových básních i

prózách je tematizován pohyb na vertikální ose mezi stoupáním do výše a nezadržitelným

pádem. Ostatně již v samotném označení pro melancholii jako „těžkomyslnost“ (něm.

„Schwermut“) je obsažen pojem „tíže“.

Na Zahradníčkově básni Prázdné pokoje ze sbírky Žíznivé léto Julie Vrbková ukazuje, že

„těžkomyslnost“ může být zároveň i výzvou (což je ostatně pro Zahradníčkovu poetiku a jeho

básnický model světa důležitý pojem) k tvůrčí proměně tíže, bolesti, melancholického

smutku, jeho „zjasnění“, v němž také významový pohyb celé básně kulminuje („ó

melancholie, ten jas“). Nejde však, jak Julie Vrbková správně ukazuje, o prvoplánový

optimismus básníkova vývoje k tzv. „pozitivním hodnotám“, ale o vědomí, že nejen

melancholie, jako nemoc básníků a filozofů, těchto „tragických hrdinů lidství“ (W. Szilasi),

ale samotná tvůrčí existence básníka je podvojným a mezním fenoménem. Smyslem

básníkova bytí je tyto krajnosti existence transcendovat silou a mocí básnického obrazu (na

rozdíl od „bezmoci“ racionálního jazyka), který dovoluje, jak zdůrazňuje Ernesto Grassi ve

své knize Macht des Bildes: Ohnmacht der rationalen Sprache. Zur Rettung des Rhetorischen

(1970), původnější zření světa než racionální rozumění a to již z proto, že obraz navozuje

primárně smyslové a emocionální pocity a hnutí.

Závěrem možno shrnout, že ve své práci prokázala Julie Vrbková velmi dobrou

obeznámenost s filozoficko-hermeneutickými výklady básnického tvoření, ale také

s uvažováním psychologů, hlásících se k fenomenologicko-antropologické psychologii a

psychiatrii, a dokázala jejich uvažování produktivním a adekvátním způsobem využít pro

interpretaci básnických textů. Zde však možno kriticky poznamenat, že místy převládá v její

práci parafráze názorů autorů, o jejichž uvažování Julie Vrbková svůj přístup k básnickým

textům Máchy, Březiny a Zahradníčka opírá, nad jejím vlastním výkladem. I přes tento deficit

představuje diplomová práce Julie Vrbkové kvalitní výkon, pro který by bylo možné uvažovat

o nejvyšším hodnocení.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze, 06. září 2011
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